Ömer, Mefatîhu’l-Ğayb, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-
Türâsi’l-Arabî, 1420/199), IX, 451; Râğıb el-İsfehânî Ebu’l-Kâsım el-Huseyn b. Muhammed,
thk, Safvan Adnan Dâvudî, el-Müfredât Fi Garîbi’l-Kur’an, (Cidde: Dâru Sadr, 1997), s.377

8 Elmalılı Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’an Dili, (İstanbul: Eser, 1361/1942), II, 1242.
9 Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb, IX, 451.

Kelime, Al-i
İmran suresinde altı,28 Mâide suresinde yedi,29 Araf suresinde bir,30 Tevbe sure-
sinde bir,31 Fetih suresinde bir,32 Saf suresinde bir33 ve Cuma suresinde bir defa
geçmektedir.34

Arap dilcileri, Tevrat kelimesinin etimolojik yapısına ilişkin farklı görüşler
ileri sürmüşlerdir. Başta Zemahşeri (538/1144) olmak üzere bazı dilciler, İbranice
kökenli olması hasebiyle, kelimeyi Arapça’dan türetme çabalarını yararsız gör-
mektedir.35 Fahreddin Râzî (606/1209), Kadı Beydâvî (691/1286) ) ve Ebu Hayyân
(745/1344) ve Ebussuûd Efendi (982/1574) gibi müfessirler de aynı görüşü pay-
laşarak mezkûr yaklaşımları zorlama ve tekellüf olarak nitelemişlerdir.36 Buna
karşın bazı dilciler ise, kelimenin Arapça olduğu düşüncesinden hareketle, etimo-
lojik kökeni ile ilgili bazı açıklamalar getirmişlerdir. İlk dönem dilcilerden
Ferra’ya (144/761) göre ‘Tevrat’, ziya ve nur anlamına gelir. Nitekim çakmak ça-
kılıp ateş görüldüğü zaman “ ُ��ْ -denilmektedir. Yine aynı manayı ifade et ”وَري ا���
mek üzere, “ ور�� �� ز��دي” denir ki “Senin vesilenle benim için iyilikler görüldü”
demektir. İşte Tevrat’ta hak ve hakikat zahir olduğu için söz konusu kutsal kitaba
bu isim verilmiştir.37 Kelimeye Arapça köken arayan diğer bir kısım dilciler ise,
‘Tevrat’ın tevriye ve tariz manasına geldiğini söylemektedirler. Nitekim dilde,
sözü tevriye ve tarizli ifade etmek manasına “ ِا�َ��م �� �ُ�ْ .denilmektedir. Hz ”وَر�
Peygamberle (a.s) ilgili olarak “ ِِ�ه

ْ
ى ِ�َ�� -Askeri sefere çıkmak istedi) ”إذا أرادَ َ�َ��ا وَر�

ğinde başkasından gizlerdi.) şeklinde ifade edilmiştir. Bir kutsal kitap olan Tev-
rat’ta tevriyeli ve tarizli ifadeler çok olduğu için böyle isimlendirilmiştir. 38 el-
Müerric es-Sedusi (195/810) ve Zeccac’ın (311/923) da bu görüşte olduğu kayde-
dilmiştir.39 Bu görüş sahipleri kelimenin uğradığı ibdal ve kalb değişikliklerini

28 Al-i İmrân 3/3; 48, 50, 65, 93.
29 el-Mâide 5/43, 44, 46, 66, 68, 110.
30 el-A’raf 7/157.
31 et-Tevbe 9/11.
32 el-Feth 48/29.
33 es-Saf 61/6.
34 el-Cum’a 62/5.
35 Zemahşerî, el-Keşşâf, I, 335.

rat olduğuna dair müfessirler nezdinde bir görüş birliği vardır.95 Müfessir Teberî,
“Hani Musa’ya kitabı ve furkanı vermiştik” ayetini, “Hani Musa’ya levhalarda
yazdığımız Tevrat’ı vermiştik ve onunla hakla batılın arasını ayırmıştık” şeklinde
açıklamaktadır. O’na göre Tevrat’ı niteleyen “el-Kitâb”, onun yerine ikâme edil-
miştir.96 Râğıp el-İsfehâni (425/1033) ise kelimenin lügat anlamına göndermede
bulunarak çeşitli hükümleri cemettiği için Tevrat’ın böyle nitelendiğini belirt-
mektedir.97 Farklı ihtimalleri gündeme getiren Fahreddin Râzî, kelimeyi “fur-
kanla” beraber öncelikle Tevrat’ın sıfatı olarak değerlendirmektedir. Buna göre

89 Sülün, agm, s.70.